Esbâb-ı nüzûl, ilk yıllardan itibaren Kur’an’ın anlaşılması konusunda
önemli bir ilim olarak kabul edilmiştir. Kur’an’ın nüzûlünün canlı tanıkları
olan sahâbîler, âyetleri anlama noktasında esbâb-ı nüzûle önem vermişler-
dir.2 Kur’an’ın nüzûl sebepleriyle ilgili rivayette bulunan ve bu konuda biri-
kim sahibi olan İbn Abbas (ö. 68/687-688), Hz. Aişe (ö. 58/678) ve vahyin
inişine tanık olan, âyetlerin iniş sebeplerini ve yerlerini bilen başka birçok
sahâbînin bu hususta temayüz ettikleri görülmektedir. Esbâb-ı nüzûl naklî
ilimlerdendir ve hıfz yoluyla yani “öğretim (talim) yoluyla sözlü olarak”
tâbiîne aktarılmış, tâbiîn ise bu ilmi almak için sahâbeye başvurarak gereken
ihtimamı göstermiştir.3 Tedvîn dönemi ile birlikte ilk telif ve tedvîn edilen
ilimler arasında esbâb-ı nüzûl de vardır.

1. MUKÂTİL B. SÜLEYMAN

1.1. Hayatı

Ebu’l-Hasan Mukâtil b. Süleyman el-Ezdî el-Horasânî el-Belhî, hicrî 2.

asır ortalarında yaşamış bir müfessirdir. Muhtemelen 80 (699) yılında
Belh’de doğmuş, 8 Merv, Bağdat ve Basra’da ilim tahsil etmiş ve orada eğitim
öğretime devam etmiştir. Aslında onun hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Çe-
şitli kaynaklarda Emevîler’in Horasan valisi Nasr b. Seyyâr’ın komutanların-
dan Selm (Sâlim) b. Ahvez el-Mâzinî’nin yanında itibar gördüğü, Emevîler’in
Horasan’daki gücü zayıflayınca Basra’ya gittiği ve hayatının son yirmi yılında
Bağdat, Beyrut, Mekke gibi şehirleri dolaştığı ifade edilir. Basra’da 150/767
senesinde vefat etmiştir. İsnada gerektiği kadar önem vermemesi ve siyasi
düşünceleri nedeniyle sert eleştirilerin hedefi olmakla birlikte, tefsir ilmi yö-
nünden herkesin kabul ettiği bir şahsiyettir.9 Mukâtil, tefsirde birçok âlimin
öğrencisi olmuş ve onlardan istifade etmiştir.

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004).

8 Ömer Türker, “Mukâtil b. Süleyman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 31/134; Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir kaynak İncelemesi -es-
Sa‘lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleymân (150/767) Rivayetleri- (Ankara: Kitâbiyât
Yayınları, 2005), 35.

9 Ebu’l-Abbas Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Bekr b. Hallikân, Vefeyâtu’l-a‘yân ve enbâu
ebnâi’z-zamân, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sadr, 1977), 5/255-256; Şemsuddîn Muhammed
b. Ali b.

Ancak bu eleştirilerin geçtiği kaynaklarda Mukâtil’i tefsir
birikimi açısından takdir eden ve onun tefsirde özel bir yeri olduğunu belir-
ten görüşlere de yer verilmiştir. Mukâtil, tefsir yöntemi açısından beğenil-
mekle birlikte, rivayetlerde isnada yer vermemesi nedeniyle tenkit edilmiş-
tir.14 Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Mukâtil’in tefsirine dair âlimlerin be-
ğeni ve takdirlerini ifade eden diyaloglara yer verir.15 Kendisine Mukâtil’i so-
ranlara Mukâtil b. Hayyân, insanların ilmi içerisinde Mukâtil’in ilminin deniz-
ler içerisinde yeşil deniz gibi olduğunu söyler. Ayrıca İmam Şafiî’nin (ö.
204/820), “İnsanlar tefsirde Mukâtil’in iyâlidir (ona muhtaçtır)”, dediği ifade
edilir.16 Ahmed b. Hanbel, (ö. 241/855) Mukâtil’in kitapları olduğunu ve özel-
likle onun Kur’an bilgisini (birikimini) gördüğünü söylerken,17 Halîlî (ö.
446/1055) de onun tefsir ehli nezdindeki yerinin büyük ve geniş olduğunu
belirtmiştir.18 İbnü’l-Mübârek’e (ö. 181/797) Mukâtil sorulduğunda, “sika ol-
saydı tefsiri ne güzel olurdu!”, demiştir.19 Ayrıca onun, “Mukâtil’in tefsirinde
isnad olsaydı, başka bir şeye bakmaya lüzum kalmazdı” dediği de ifade edi-
lir.20 Süfyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) de Mukâtil’den hadis rivayet etme-
mekle birlikte, istifade etmek ve istidlalde bulunmak için onun bir kitabını
yanında bulundurduğu belirtilir.21

11 Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshâk en-Nedîm, el-Fihrist (Beyrut: Dâru’l-Marife, ts) 253-254; Dâvûdî,

Tabakâtu’l-müfessirîn, 2/331; Ayrıca bk.

Süleyman’ın hadise yaklaşımı, isnada
önem vermemesi, çokça hikâye anlatması gibi hususlarda sert tenkitlere mu-
hatap olduğuna dair bir hayli tanıklık ve hikâyeye yer verilmiştir.22 Mukâtil’i
tenkit edenler, özellikle onun hadis ilminde güvenilir bir şahıs olmadığı üze-
rinde dururlar. Bu bağlamda onun haberlerinin Buhârî (ö. 256/870) ve Nesâî
(ö. 303/915) tarafından kabul edilmediği belirtilir.23 Buhârî, Mukâtil’in
“münkeru’l-hadîs” olduğunu ve onun hakkında susulduğunu ifade ederken;
Nesâî de Hz. Peygamber hakkında hadis uyduran dört kişiden birisi olarak
Mukâtil’in adını zikreder. Ayrıca onun kâss (hikayeci) olduğu, insanların
onun rivayet ettiği hadisleri terk ettikleri24 ve işitmediği halde Dahhâk’tan
(ö. 105/723) rivayette bulunduğu ifade edilir.25 Kaynaklarda Mukâtil’in is-
nadı zaptetmediği, camide kıssalar anlattığı, daha sonra Cehm (ö. 128/745-
46) ile aralarında Allah’ın sıfatları konusunda hararetli tartışmanın ortaya
çıktığı, bunun üzerine birbirlerini nakz eden kitaplar yazdıkları belirtilir.26
Yine hadis ilmi konusunda onun “metrûkü’l-hadîs” ve “mehcûru’l-kavl” ol-
duğu, rivayetler açısından helal olmayacak şekilde sıfatlar hakkında konuş-
tuğu,27 tecsîmi savunduğu28 ve Allah’ı yaratılmışlara benzettiğini29 ifade edi-
lir.

Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) Mukâtil hakkında iki değerlendirmesine
yer verilir: İlkinde Ebû Hanîfe, Cehm’in muattılası ve Mukâtil’in müşebbihesi
olarak doğudan iki habis görüş geldiğini ifade etmiştir.30 İkincisinde ise
Cehm’in teşbihi nefyetmede aşırıya gittiğini, Mukâtil’in de Allah’ı yaratıklara
benzeterek ifrata düştüğünü söylemiştir.31

Ay-
rıca Mukâtil’i çekemeyenlerin, onu gözden düşürmek ve itibarını sarsmak
için bu tür ithamlara başvurmuş olmaları da muhtemeldir.35 Nitekim İbrahim
el-Harbî (ö. 285/899), insanların hasetlerinden ötürü Mukâtil’i kötüledikle-
rini belirtir.36 Diğer taraftan Mukâtil’in yaşadığı dönemin ilim anlayışı, bir ki-
şinin almak istediği ilmi, o ilme vakıf hocaların ders halkasına katılarak al-
ması, rivayeti ihmal etmemesi ve bu anlayış çerçevesinde eğitim öğretimde
bulunmasını gerektiriyordu.

Ayrıca
esbâb-ı nüzûl rivayetleri, vahiy sürecinde insan-Allah ilişkisini, dolayısıyla
vahiy-olgu ilişkisini açıklayan güçlü kanıtlar mesabesindedir.58 Bu sebeple
âlimler, Kur’an’ın doğru anlaşılması için esbâb-ı nüzûlün önemine dikkat
çekmişler ve âyetlerin nüzûl sebebini bilmenin, Kur’an manalarının anlaşıl-
ması konusunda sağlam bir yol olduğunu ifade etmişlerdir.59 İbn Teymiye (ö.
728/1328) “Sebeb-i nüzûlü bilmek, âyetin anlaşılmasına yardım eder. Çünkü
“sebeb”i bilmek, “müsebbeb”i bilmeyi temin eder.”60 diyerek bu ilmin öne-
mine dikkat çekmiştir.

‘Ulûmu’l-Kur’an ve Tefsir usûlü tarzı kitaplarda, belli bir olay veya sebep
üzerine inen âyetlerin anlaşılması için sebeb-i nüzûl ilminin faydası ve önemi
üzerinde durulmuş ve örnekler eşliğinde bazı hususlara işaret edilmiştir.

Buna göre Kur’an’ın bazı âyet ve sûrelerinin belli bir olay ve sebebe binaen
inmesi, onların ihtiva ettiği hükümlerin genel olmasına mâni değildir.63 Ze-
mahşerî’nin (ö. 538/1144) Hümeze sûresi bağlamında söylediği gibi bu sûre-
nin iniş sebebinin özel olması mümkündür. Ancak tehdit geneldir ve bu
sûrede belirtilen çirkin davranışlara sahip olan herkesi kapsar.64

3. ET-TEFSÎRU’L-KEBÎR

3.1. et-Tefsîru’l-kebîr’in Genel Özellikleri

et-Tefsîru’l-kebîr, âyet sırasına göre Kur’an’ın tamamını başından so-

Bazen esbâb-ı
nüzûl tabiri ve “fe” edatı içermeyen bir kullanımla da âyetlerin iniş sebebi
zikredilir. Bu durumda söz konusu rivayetin, âyetin iniş sebebi olduğu ma-
kamdan ve siyaktan anlaşılır.91 Zerkeşî (ö. 794/1392), sahâbe ve tabiînin bir
âdeti olarak onlardan birisi “nezelet hâzihi’l-âyetu fî kezâ” (bu âyet, şu ko-
nuda inmiştir) dediğinde, bu ifadeyle âyetin sebeb-i nüzûlünü değil, bu âyetin

85 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, 3/432-433.
86 Rivayet için bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b.

Bir mecliste oturma âdâbını konu alan Mücadele
58/11. âyetle ilgili zikrettiği rivayeti111 bu kapsamda değerlendirmek müm-
kündür. Nisa 4/59. âyetin nüzûlüyle ilgili Ammar b. Yâsir ile Halid b. Velid
arasındaki anlaşmazlığı konu alan rivayeti zikreder.112 Bununla birlikte
Vâhidî (ö. 468/1076), Mukâtil’in aktardığı bu rivayetle birlikte, bu âyetin
(Nisâ 4/59) Huzeyfe b. Kays b. ‘Adiyy hakkında nazil olduğunu ifade eden
başka bir rivayete de yer verir.113

105 Efe, Mukâtil Bin Süleyman Tefsirinde Esbâb-ı Nüzûl, 91-95.
106 Muhsin Demirci, Vâhidî’nin (ö. 468/1076) Esbâbu nüzûli’l-Kur’an’ı ve Suyûtî’nin (ö. 911/1505)

Lübâbu’n-nükûl’ü incelendiğinde bir sebebe bağlı olarak nazil olan âyetlerin sayısnın 600
civarında olduğunu ifade etmektedir. Bk. Demirci, Tefsir Usûlü, 224.

107 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, 2/547.
108 Vâhidî, Esbâbu nüzûl, 299. Ayrıca bk. İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, 5/81-82.
109 Mukâtil b.

Ayrıca onun erken dönemde tefsirini yazma-
sının bir sonucu olarak elinde fazla malzeme olmaması bu konuda etkili ol-
muş olabilir. Çünkü onun yaşadığı dönemde şifahi rivayet revaçta ve yazılı
edebiyat henüz yeteri kadar gelişmemiştir. Mukâtil, ilk tefsir yazan âlimler-
dendir ve kendinden sonraki müfessirlerin sahip olduğu birçok imkândan
yoksundur. Taberî (ö. 310/923), Râzî (ö. 606/1210), İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201) gibi müfessirlerin yaşadıkları dönemlerde tedvîn edilmiş, çoğal-
tılmış ve birikmiş bir tefsir küllayitına sahip değildir. Bununla birlikte özlü
bir tefsir yazdığı ve nüzûl sebebi olan âyetlerle ilgili genelde tek sebep zikre-
derek tefsirini vücuda getirdiği ifade edilebilir.126

3.2.4.

Ancak ‘ulûmu’l-Kur’an kitaplarında geçtiği şek-
liyle “te‘addudü’n-nüzûl” olayına ilişkin bir değerlendirmede bulunmamıştır.
Bu durumu, Mukâtil’in yaşadığı dönemde böyle bir tanım ve kavramlaştır-
manın henüz ortaya çıkmamış olmasıyla açıklamak mümkündür. Suyûtî’nin
(ö. 911/1505) yaptığı nakle bakılırsa154 te‘addudü’n-nüzûl meselesini, bir
konu olarak ilmî düzeyde ele alıp örneklendiren ilk kişinin İbn Hassâr (ö.
611/1215) olduğu görülmektedir.155

SONUÇ

Mukâtil b. Süleyman hem yaşadığı dönemde hem de sonraki devirlerde
hakkında birçok eleştiri, takdir ve değerlendirmenin yapıldığı âlimdir. Ha-
diste isnadı hazfetmesi, çok hikâye anlatması (kâss), tecsîm ve teşbihi savun-
ması, tefsirinde isrâilî haberlere çok yer vermesi gibi nedenlerle eleştirilmiş-
tir.